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Nr 191 

av fru Eriksson i Stockholm m. O. 
om anstag till försöksverksamhet med kassetteknik för talboks· 
ändamål. 

Under 1930-talet infördes talböcker för blinda i de engelsk-språkiga 

länderna, varvid längspelaode grammofonskivor användes som medium. 

Denna metod var emellertid alltför kostsam för så små språkområden 

som det svenska, och det var först genom tonbandstekniken som det 

blev möjligt att öppna vägen till litteraturen för de blinda i vårt land. 

Talboken har under de senaste 15 åren fått allt större betydelse för att 

göra skönlitteratur tillgänglig inte bara för blinda. För närvaraode deltar 

omkring 200 svårt synskadade i integrerad undervisning i grundskolan, 

gymnasieskolan, fackskolan och folkhögskolan, och ett sjutt iotal går på 

universitet. Denna utveckling av de synskadades utbildningsmöjligheter 

skulle ha varit otänkbar utan talbokstekniken. Tack vare denna teknik 

har det också för första gången blivit möjligt att åtminstone i viss mån 

ti llhandahålla tidningar och tidskrifter åt de blinda. 

Det nuvarande systemet med öppna bandspolar har emellertid flera 

olägenheter. Så lunda kan äldre synskadade ofta inte sköta sin bandspe

lare utan hjälp av annan person. För ensamstående, som kanske har 

hjälp av hemsamarit en eller ett par gånger i veckan, är detta givetvis 

en allvarlig olägenhet. 

Bibliotekeos kostnader för kontroll och reparation av band är också 

med nuvarande system betungande. Eftersom de kommunala biblioteken 

i allmänhet inte har personal eller ändamålsenlig utrustning, är repara

tionsfrågan ett problem, som hindrar en från rationell syopunkt och 

servicesynpunkt önskvärd decentralisering av talboksutlåoingen. 

Svårigheterna att snabbt finna ett bestämt avsnitt på ett långt band 

är ett av flera hinder för studerande med synhandikapp, när det gäller 

att följa en tidsmässigt hårt pressad studiegång. 

Ett system med slutna kassetter skulle innebära betydliga lättnader. 

Praktiskt taget varje blind skulle själv kunna sköta sin bandspelare, och 

kostnaderna för kontroll och reparation av talböcker därmed nedbringas. 

De studerande skulle med kassettsystem bättre klara av studierna. Ut

vecklingen kan väntas bli den, att bandspelare med öppna bandspolar 

inom överskådlig tid kommer att användas för professionella ändamål, 

medan nuvarande billigare typer kan väntas bli ersatta av kassettband

spelare. Därigenom kan man för ta lboksläsning tvingas övergå till 

väsentligt dyrare bandspelare med ökade kostnader för staten. 
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För att få kla rhet i vilket kassettsystem som från praktisk, ekonomisk 
och teknisk synpunkt är lämpligast planerar De blindas förening i nära 
samarbete med Pedagogiska institutionen i Uppsala, Handikappinstitutet 
och Tomtebodaskolan att genomföra en serie undersökningar inne
fa ttande föl jande: 

l . Insamling av erfarenheter från olika talbokssystem i skilda länder. 
2. Insamling av nuvarande och planerad produkt ion och utbud av 

inspelat kassettmaterial för studier, musik, underhållning m. m. 
3. Praktiska prov med olika kassettsystem. För proven utses en mål

grupp bestående av 50 personer, studente r, äldre och yngre talboksläsare, 
som för närvarande inte kan sköta s in ba ndspelare. 

4. De praktiska proven kompletteras med laboratoriestudier av vissa 
kritiska passager vid användning av alternativa kassettsystem. 

För undersökningen, som beräknas pågå ett å r, krävs anskaffning av 
bandspelare till försökspersonerna, viss utrustning fö r kopiering av tal
böcker samt fra mställning av ett rimligt anta l talböcker. 

Kostnaderna för undersökningen beräknas till l 03 000 kronor. Häri 
inräknas även arvoden fö r studier och värdering av försöksresultaten. 
En väsentlig del av de inköpta bandspelarna och övrig utrustning kom
mer att kunna användas även efter försöksperiodens slut. Kostnaderna 
täckes icke av nu utgående statsanslag till De blindas förenings biblio

teksverksamheL 
Med hänvisning till vad som anförts hemställes 

att riksdagen till försöksverksamhet med kassetteknik för talboks
ändamål måtte a nvisa 100 000 kronor. 
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